
Сегодня в номере публикуются:

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017
года  №  87  «О   внесении   изменений   и  дополнений   в  Устав
Каптыревского сельсовета   Шушенского  района Красноярского края». стр. 2

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017
года  №  88  «Об  утверждении  Положения  «Об  организации  и
проведении публичных слушаний в Каптыревском сельсовете»». стр. 5

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017
года № 89 «О внесении изменений в Решение № 194/вн от 30.10.2013
«Об  утверждении  Положения  «О  бюджетном  процессе  в
Каптыревском сельсовете»»».

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017
года  № 90  «О  передаче  осуществления  части  полномочий  органов
местного  самоуправления  муниципального  образования
«Каптыревский  сельсовет»  органам  местного  самоуправления
муниципального образования «Шушенский район» на 2017 год».

стр. 12

стр. 13



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 16.06.2017                                           с. Каптырево                                               №  87

     О  внесении  изменений  и дополнений  в Устав
 Каптыревского сельсовета   Шушенского  района
 Красноярского края

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского
края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь
статьями  22  и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края,
Каптыревский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Внести  в  Устав  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района  Красноярского  края
следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 7 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«7.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности
человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)  в
порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.»;
1.2. статью 4 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 10 дней, в газете
«Сельчанка»,  если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим
законодательством.
       Обнародование муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения
его  полного  текста  до  жителей  сельсовета  посредством:
-  размещения  на  информационных  стендах:  в  холле  здания  администрации  сельсовета,
расположенного в селе Каптырево, улица Победы, 3-а; в сельской библиотеке, расположенной в
селе  Каптырево, улица Большая, 63; в здании Дома Культуры, расположенного в селе Каптырево,
улица Малая, 19; сельском  Доме Культуры, расположенном в селе Шунеры, улица Победы, 28;
сельских клубах,  расположенных в селе Новопокровка,  улица Большая, 50;  селе Саянск, улица
Малая, 37; посёлке Шарып, улица Большая, 24.»;
1.3.  пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14)  осуществление  мероприятий  в  сфере  профилактики  правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в
Российской Федерации».»;

1.4. пункт 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«7.  Глава  муниципального  образования  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года N
273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных
лиц  их  доходам",  Федеральным  законом от  7  мая  2013  года  N  79-ФЗ "О  запрете  отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

1.5. в пункте 7 статьи 14 слова  «Федеральным  законом от     06.10.2012» 

заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003»;
1.6. в   пункте   13 статьи   15    слова    «переподготовку   и     повышение

квалификации»  заменить  словами  «получение  профессионального  образования  и
дополнительного профессионального образования»;
1.7. пункт 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

2

http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-25122008-n-273-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-07052013-n-79-fz-o/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-03122012-n-230-fz-o/


«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо применения к
нему по решению суда  мер процессуального принуждения  в виде заключения под стражу или
временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы
сельсовета, а в случае, если заместитель не назначен или по объективным причинам он не может
исполнять  обязанности  Главы  сельсовета,  то  эти  обязанности  исполняет  депутат
представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с уставом
муниципального образования.

1.8. пункт    1   статьи   22   дополнить     подпунктом   1.12   следующего содержания:

«1.12. установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов
местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.»;

1.9. в    пункте 1   статьи   27   слова   «достигший  18-летнего»  заменить

словами  «достигший на день голосования 18-летнего»;
1.10.  в пункте 2.1 статьи 28 слова «, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе» исключить;
1.11. в пункте 2.2 статьи 28  слова   «,  Федеральным    законом    от  7  мая

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за
пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами» исключить;
1.12. пункт 3 статьи 29 дополнить словами: « и   другими   федеральными законами»;

1.13.  в   подпункте  1.6 пункта 1 статьи 31   слова   «надбавок    к    ценам 

(тарифам) для потребителей» исключить;
1.14. подпункт 3 пункта 2 статьи 31.1 изложить в следующей   редакции:

«3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в
соответствующих  сферах  деятельности,  разработка  в  соответствии  с  типовыми
административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной
власти  Красноярского  края,  административных  регламентов  осуществления  регионального
государственного  контроля  (надзора),  полномочиями  по  осуществлению  которого  наделены
органы  местного  самоуправления.  Разработка  и  принятие  указанных  административных
регламентов  осуществляются  в  порядке,  установленном  нормативными  правовыми  актами
Красноярского края;»;

1.15. пункты 4, 5 статьи 34 исключить;

1.16. главу 6 дополнить статьей 34.1 следующего содержания:

«Статья 34.1. Избирательная комиссия поселения

1.  Для  организации  подготовки  и  проведения  муниципальных  выборов,  местного
референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,
выборного  должностного лица  местного  самоуправления,  голосования  по  вопросам  изменения
границ поселения, преобразования поселения формируется Избирательная комиссия поселения.

2. Избирательная комиссия Каптыревского сельсовета не является юридическим лицом.

3. Избирательная комиссия сельсовета действует на непостоянной основе.

4. Избирательная комиссия сельсовета формируется в количестве шести членов с правом
решающего голоса.  

5.  Расходы  на  обеспечение  деятельности  избирательной  комиссии  сельсовета
предусматриваются отдельной строкой в местном бюджете и осуществляются в соответствии со
сметой доходов и расходов.

6.  Избирательная  комиссия  сельсовета  осуществляет  свои  полномочия,  определенные
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Красноярского края от
02.10.2003  №  8-1411  «О  выборах  в  органы  местного  самоуправления  в  Красноярском  крае»,
Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 №13-6401 «О референдумах в Красноярском
крае».

Кроме того:

3



- публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты
выборов; итоги голосования, местных референдумов;

- рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и
проведения выборов;

-  обеспечивает  изготовление  бюллетеней  по  выборам  депутатов  Совета  депутатов,
бюллетеней для голосования на местном референдуме;

-  обеспечивает  информирование  избирателей  о  сроках  и  порядке  осуществления
избирательных действий, ходе избирательной кампании;

 -  может  создавать  рабочие  группы,  привлекать  к  выполнению  работ  внештатных
работников.

7.  Избирательная комиссия сельсовета принимает решения,  председатель избирательной
комиссии  по  кадровым и  организационным вопросам  деятельности  избирательной  комиссии  -
распоряжения.

Решения  избирательной  комиссии  сельсовета,  принятые  по  вопросам,  входящим  в  ее
компетенцию,  обязательны для  органов  исполнительной  власти,  государственных учреждений,
действующих  на  территории  сельсовета,  органов  местного  самоуправления,  кандидатов,
зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, избирательных объединений, общественных
объединений, организаций, должностных лиц и избирателей.

8.  Заседания избирательной комиссии сельсовета созываются ее  председателем по мере
необходимости, а также по требованию не менее одной трети от установленного числа членов
избирательной комиссии сельсовета с правом решающего голоса.

Член  избирательной  комиссии  сельсовета  с  правом  решающего  голоса  обязан
присутствовать  на  всех  заседаниях  избирательной  комиссии  сельсовета.  В  случае  если  член
избирательной комиссии сельсовета с  правом решающего голоса по уважительной причине не
может принять участие в заседании избирательной комиссии сельсовета,  он сообщает об этом
председателю, либо заместителю председателя, либо секретарю избирательной комиссии.

9. Срок полномочий избирательной комиссии составляет 5 лет.»;

1.17. подпункт 1 пункта 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«1)  проект  устава  муниципального  образования,  а  также  проект  муниципального
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев,
когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или
законов  субъекта  Российской Федерации в  целях приведения  данного устава  в  соответствие  с
этими нормативными правовыми актами;»;

1.18. статью 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Осуществление территориального общественного самоуправления

Территориальное  общественное  самоуправление  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями Совета депутатов.»;

1.19. пункт   2  статьи 50.1   дополнить    словами «с    учетом    районного 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в              районах
Крайнего  Севера  и  приравненных  к  ним  местностях,  в  иных  местностях  края  с  особыми
климатическими условиями.»;
1.20. в  пункте  4  статьи 55 слова  «затрат  на  их денежное  содержание»  заменить словами

«расходов на оплату их труда»;
1.21. статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Исполнение бюджета поселения

1. Исполнение бюджета поселения производится в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации и обеспечивается администрацией поселения с соблюдением требований,
установленных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  и  Федеральным  законом  от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края.

2. Исполнение бюджета поселения организуется на основе сводной бюджетной росписи и
кассового плана.»;

4



1.22. пункт 3 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«3. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней
до  дня  рассмотрения  вопроса  о  принятии  устава  муниципального  образования,  внесении
изменений  и  дополнений  в  устав  муниципального  образования  подлежат  официальному
опубликованию  (обнародованию)  с  одновременным  опубликованием  (обнародованием)
установленного  представительным  органом  муниципального  образования  порядка  учета
предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта,
а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование
(обнародование)  порядка  учета  предложений  по  проекту  муниципального  правового  акта  о
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия
граждан  в  его  обсуждении  в  случае,  когда  в  устав  муниципального  образования  вносятся
изменения  в  форме точного воспроизведения  положений Конституции  Российской Федерации,
федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях
приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Контроль    за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию 

по  законности,  правопорядку,  социальной  защите  населения,  здравоохранению,  образованию,
культуре и делам молодёжи.

3. Настоящее  Решение  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Каптыревского
сельсовета  Шушенского  района  Красноярского  края  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования (обнародования) в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное
Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его
поступления  из  Управления  Министерства  юстиции Российской Федерации по Красноярскому
краю.

Председатель Каптыревского

сельского Совета депутатов                                                          О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                                       О.Н. Горлов        

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  16.06.2017г.                                                   с. Каптырево                                                    № 88
                                 

   Об утверждении Положения «Об  организации 
и      проведении      публичных      слушаний     в   
Каптыревском сельсовете»

В соответствии со статьёй  28 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи
38  Устава  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района  Красноярского  края,  Каптыревский
сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1.   Утвердить  Положение  «Об  организации  и  проведении  публичных  слушаний    в

Каптыревском  сельсовете»  согласно Приложению 1.

5



2.   Решения Каптыревского сельского Совета депутатов №  53-Н от 24 ноября 2005 г. «О
положении о публичных слушаниях в Каптыревском сельсовете»,  №  113 от 26.04.2012г.   «О
внесении  изменений  в  решение Каптыревского сельского   Совета    депутатов  № 53-Н    от
24.11.2005г. «О    положении    о публичных   слушаниях  в   Каптыревском сельсовете»»  считать
утратившими силу.

3.        Настоящее Решение  вступает  в  силу  со  дня, следующего за днем его 
официального опубликования в  газете «Сельчанка».

Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                                          О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                  О.Н. Горлов

Приложение
к решению Каптыревского сельского
Совета депутатов № 88    от 16.06.2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении публичных слушаний 

в Каптыревском сельсовете

Статья 1. Общие положения
1.  Настоящее  Положение  устанавливает  в  соответствии  с  Конституцией  Российской

Федерации,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Каптыревского
сельсовета порядок организации и проведения публичных слушаний с целью выявления и учета
мнения населения по разрабатываемым или принимаемым муниципальным правовым актам. 

Публичные  слушания  –  форма  непосредственного  осуществления  жителями
Каптыревского сельсовета местного самоуправления посредством участия в обсуждении проектов
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. 

2. Предметом обсуждения на публичных слушаниях в обязательном порядке являются:
1)  проект  устава  муниципального  образования,  а  также  проект  муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев,
когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или
законов  субъекта  Российской Федерации в  целях приведения  данного устава  в  соответствие  с
этими нормативными правовыми актами;»;;

2) проект местного бюджета и отчет об его исполнении;
3) проекты планов и программ развития поселения, проекты правил землепользования и

застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил
благоустройства  территорий,  а  также  вопросы  предоставления  разрешений  на  условно
разрешенный  вид  использования  земельных  участков  и  объектов  капитального  строительства,
вопросы  отклонения  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов  капитального  строительства,  вопросы  изменения  одного  вида  разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

4) вопросы о преобразовании сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии со
статьей  13  Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  для  преобразования
муниципального  образования  требуется  получение  согласия  населения  муниципального
образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

3. Публичные слушания проводятся по инициативе: 

6

consultantplus://offline/ref=2091868DE7F98AA4CFE3104B3E31E4CFC1B0F9B499419F1FACB251N4B8I


-  населения  Каптыревского  сельсовета  численностью не  менее  3  %  от  числа  жителей,
обладающих избирательным правом;

- Каптыревского сельского Совета депутатов;
- Главы Каптыревского сельсовета.
4.  Нарушение  прав  граждан  на  участие  в  публичных  слушаниях  не  допускается.

Должностные лица несут  ответственность за нарушение прав граждан на участие в публичных
слушаниях.

5.  При  проведении  публичных  слушаний  всем  заинтересованным  лицам  должны  быть
обеспечены равные возможности для выражения своего мнения.

6. Участники публичных слушаний вправе представить в орган, назначивший проведение
публичных  слушаний,  свои  письменные  предложения  и  замечания,  касающиеся  обсуждаемых
вопросов,  для  включения  их  в  протокол  публичных  слушаний  до  дня  проведения  публичных
слушаний.

7. Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. 
8. Публичные слушания проводятся на территории Каптыревского сельсовета, если иное

не установлено законодательством, решениями Совета депутатов.
9. В публичных слушаниях могут участвовать лица, имеющие право осуществлять местное

самоуправление  и  составляющие  в  соответствии  с  Уставом  Каптыревского  сельсовета  его
население (далее также - участники слушаний).

  10. С целью обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его
персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и
семейную тайну к защите обрабатываемых персональных данных предъявляются требования в
соответствии  со  статьей  19 Федерального  закона  от  27.07.2006  №  152-ФЗ  «О  персональных
данных».

Статья 2. Порядок формирования инициативной группы жителей муниципального
образования по проведению публичных слушаний

1. Формирование инициативной группы по проведению публичных слушаний по вопросам
местного  значения,  выносимым  на  публичные  слушания,  осуществляется  на  основе
волеизъявления  граждан  на  собраниях,  в  том  числе  по  месту  жительства  и  работы,  а  также
общественными объединениями граждан.

2.  Решение  о  создании  инициативной  группы  граждан  по  проведению  публичных
слушаний по вопросам местного значения, выносимым на публичные слушания, принимается на
собрании граждан или общественным объединением и оформляется протоколом. 

Статья 3. Сбор подписей в поддержку инициативной группы

1. Для поддержки проведения публичных слушаний по инициативе жителей необходимо
собрать  подписи  жителей  Каптыревского  сельсовета,  обладающих  активным  избирательным
правом  на  выборах  в  органы  местного  самоуправления  соответствующего  муниципального
образования.

2.  Право  сбора  подписей  принадлежит  совершеннолетнему  дееспособному гражданину
Российской Федерации.

3.  Сбор  подписей  осуществляется  в  течение   30  дней  со  дня  принятия  решения  о
выдвижении инициативы о проведении публичных слушаний.

4.  Подписи  в  поддержку  проведения  публичных  слушаний  собираются  посредством
внесения их в подписные листы. Лицо, собирающее подписи, должно представить текст проекта
муниципального  правового  акта,  выносимого  на  публичные  слушания,  по  требованию  лиц,
ставящих свои подписи в подписные листы.

5.  Житель  Каптыревского  сельсовета  ставя  свою  подпись  в  подписном  листе,
собственноручно указывает в нем свою фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет
на день сбора подписей – дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, серию
и номер паспорта или заменяющего его документ, а также дату внесения подписи.

6. Нельзя осуществлять сбор подписей на рабочих местах, в процессе и в местах выдачи
заработной платы, пенсий, пособий, иных социальных выплат. Не допускается вознаграждение за

7

consultantplus://offline/ref=D311035DEA969D1E45EE056ECD2FCD0DA0279F06EC1D78B2393C8FACFD4AB46379B638FE2AE11033nAx3G
consultantplus://offline/ref=D311035DEA969D1E45EE056ECD2FCD0DA0279F06EC1D78B2393C8FACFD4AB46379B638FE2AE11033nAx3G
consultantplus://offline/ref=D311035DEA969D1E45EE056ECD2FCD0DA0279F06EC1D78B2393C8FACFD4AB46379B638FE2AE11132nAxAG


внесение  подписи  в  подписной  лист.  Нарушение  указанных  запретов  является  основание  для
признания собранных подписей недействительными.

7. Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа.
8. Каждый житель Каптыревского сельсовета имеет право беспрепятственной агитации в

поддержку  или  против  проведения  публичных  слушаний  в  соответствии  с  действующим
законодательством  с  момента,  когда  ему  станет  известно  о  сборе  подписей  в  поддержку
проведения публичных слушаний.

Агитация может осуществляться через средства массовой информации, путем проведения
собраний,  встреч  с  жителями  муниципального  образования,  дискуссий,  распространения
агитационных печатных материалов и иных законных форм и методов агитации.

9. После окончания сбора подписей инициативная группа вносит в Каптыревский сельский
Совет депутатов предложение о проведении публичных слушаний.

Статья 4. Назначение публичных слушаний

1. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей или Каптыревского Совета
депутатов, назначаются Советом депутатов, а по инициативе Главы Каптыревского сельсовета  –
Главой сельсовета.

2. Правовой акт (постановление Главы Каптыревского сельсовета, решение Каптыревского
Совета  депутатов)  о  проведении  публичных  слушаний  подлежит  опубликованию  в  порядке,
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов. 

3.  Инициатива  Каптыревского  сельского  Совета  депутатов  о   проведении  публичных
слушаний  осуществляется  в  порядке,  предусмотренном  Регламентом  Каптыревского  сельского
Совета депутатов.

4.  Назначение  публичных  слушаний  по  инициативе  Главы  Каптыревского  сельсовета
оформляется  постановлением Главы Каптыревского сельсовета.

5.  Инициативная  группа  представляет  в  Каптыревский  сельский  Совет  депутатов
письменные предложения по проведению слушаний, которые содержат:

- тему с обоснованием ее общественной значимости;
- информационно - аналитические материалы по предлагаемой теме;
-  протокол  собрания  (заседания),  на  котором  было  принято  решение  о  создании

инициативной группы граждан по проведению публичных слушаний;
-  список  инициативной  группы  граждан  с  указанием  фамилии,  имени,  отчества,

паспортных данных, места жительства и телефона членов группы;
- подписные листы, содержащие наименование проекта муниципального правового акта

или  формулировку  вопроса,  выносимого  на  рассмотрение  органа  местного  самоуправления
муниципального образования.

6. Каптыревский сельский Совет депутатов создает комиссию для проверки правильности
оформления  подписных  листов  и  достоверности  содержащихся  в  них  сведений  из  числа
сотрудников структурного подразделения местной администрации, к сфере компетенции которого
относится  выносимый  на  публичные  слушания  вопрос,  депутатов,  экспертов,  представителей
общественности.

7. Комиссия в десятидневный срок со дня получения документов инициативной группы
проводит проверку. 

8. Недействительными считаются:
- подписи лиц, не обладающих избирательным правом на день сбора подписей, подписи

участников,  указавших  в  подписном листе  сведения,  не  соответствующие  действительности;  -
подписи  без  указания  всех  перечисленных  в  приложении  сведений  либо  с  указанием  этих
сведений в неполном или сокращенном виде, за исключением сокращений, не препятствующих
однозначному пониманию этих сведений;

- подписи, признанные недействительными в соответствии с пунктом 6 главы 3 данного
Положения;

-  подписи  участников,  данные  о  которых  внесены  в  подписной  лист  нерукописным
способом или карандашом;

- все подписи в подписном листе в случае,  если данные о лице,  собирающем подписи,
отсутствуют,  либо  внесены  не  собственноручно,  либо  подписной  лист  не  удостоверен

8



собственноручной  подписью  лица,  собиравшего  подписи,  и  уполномоченного  представителя
инициативной группы по проведению сбора подписей, либо если эта подпись недостоверна;

-  подложные  подписи,  а  именно  подписи,  в  отношении  которых  установлено,  что
подписной лист был подписан не самим лицом, указанным в подписном листе, и без его согласия.

- подписи, выполненные от имени разных лиц одним лицом или от имени одного лица
другим  лицом.  Такие  подписи  признаются  недостоверными  на  основании  письменного
заключения эксперта, привлеченного к работе органом местного самоуправления.

- подписи, в отношении которых выявлены данные о применении принуждения при их
сборе.

Если при проверке подписных листов обнаруживается несколько подписей одного и того
же лица, учитывается только одна подпись.

 9.  Документы,  представленные  инициативной  группой,  в  трёхдневный  срок  со  дня
получения  органами  местного  самоуправления  рассматриваются  комиссией  в  присутствии
представителей этих органов и  при участии  представителя инициативной группы,  по которым
проводится проверка правильности оформления и достоверности содержащихся в них сведений.

10.  В  трехдневный срок  по  окончании  проверки  комиссия  направляет  материалы  в
Каптыревский сельский Совет депутатов для принятия соответствующего решения. 

11.  По  представленным  инициативной  группой  документам  Совет  депутатов  выносит
решение  о  проведении  либо  об  отказе  в  проведении публичных слушаний,  которое  подлежит
опубликованию.

12. Совет депутатов вправе отказать в проведении публичных слушаний в случаях:
-  нарушения  права  на  неприкосновенность  частной  жизни,  личную  и  семейную  тайну,

защиту  чести  и  достоинства  и  деловой  репутации,  а  также,  если  это  касается  сведений,
составляющих государственную,  служебную или иную охраняемую законом тайну,  а также по
основаниям, предусмотренным настоящим Положением;

- признания недействительными более чем 5% от проверяемых подписей.
13.  Представители  инициативной  группы  вправе  обжаловать  в  порядке,  установленном

законодательством,  решение  об  отказе  в  проведении  публичных  слушаний,  принятое  Советом
депутатов.
         14.  Отказ  в  проведении  публичных  слушаний  инициативной  группе  не  является
препятствием  для  повторной  подачи  документов  для  инициативы  проведения  публичных
слушаний при условии устранения инициативной группой граждан нарушений, вызвавших отказ.

15.  В  случае  назначения  публичных  слушаний  в  сроки,  установленные  Уставом
Каптыревского  сельсовета,   в  средствах  массовой  информации  заблаговременно  должно  быть
опубликовано сообщение, в котором необходимо указать:

 - дату, время и место проведения публичных слушаний.
 - тему слушаний;
 - инициаторов проведения публичных слушаний;
 -  проект  нормативного  правого  акта,  если  его  опубликование  предусмотрено

действующим законодательством;
- порядок ознакомления с проектом муниципального правого акта в случае, если проект

нормативного  правого  акт  не  подлежит  обязательному  опубликованию  в  соответствии  с
действующим законодательством.

Статья 5. Организация и проведение публичных слушаний

1. Организационно    и    правовое     опубликование   слушаний
осуществляет Совет депутатов, в случае назначения публикованных слушаний представительным
органом,  а  в  случае  назначения  публикованных  слушаний  главой  Каптыревского  сельсовета  -
организацию и проведение публичных слушаний осуществляет местная администрация. Сельский
Совет депутатов, глава сельсовета  имеют право совместно сформировать комиссию и возлагать
обязанности по организации и проведению публичных слушаний на комиссию. 

1.1  Комиссия  по  проведению  публичного  слушания  (далее  -  Комиссия)  организует
подготовку  и  проведение  публичных  слушаний,  оформляет  итоговые  документы  публичных
слушаний.

9



1.2.  Количественный  и  персональный  состав  Комиссии,  а  также  её  Председатель
определяется Советом депутатов либо Главой сельсовета в зависимости от инициатора проведения
публичных слушаний.

1.3.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  на  основе  принципа  коллегиальности.
Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствует  не  менее  2/3  от
установленного числа ее членов.

 1.4. Комиссия:
получает,  регистрирует  направленные гражданами письменные предложения по проекту

правового  акта,  вынесенному на  публичные  слушания  (письменные  предложения  по  вопросу,
вынесенному на публичные слушания);

формирует перечень предложений об изменении проекта правового акта, вынесенного на
публичные слушания (перечень предложений по вопросу, вынесенному на публичные слушания);

формирует список лиц, внесших письменные заявления об участии в открытом заседании;
организует подготовку открытого заседания и осуществляет его проведение;
оформляет итоговые документы публичных слушаний;
осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  с  законодательством  и  настоящим

Положением.
1.5. Председатель комиссии:
организует работу комиссии и руководит ее деятельностью;
председательствует на заседаниях комиссии;
подписывает итоговые документы публичных слушаний, а также документы, связанные с

организацией и проведением публичных слушаний;
представляет  комиссию в отношениях с  населением,  органами государственной  власти,

органами городского самоуправления, организациями;
осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.
1.6. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов

от установленного числа ее членов.
2. Комиссия в рамках своей компетенции взаимодействует с органами и должностными

лицами  Каптыревского  сельсовета  общественными  объединениями,  территориальным
общественным самоуправлением, средствами массовой информации.

3.  Материально-техническое  и  организационное  обеспечение  деятельности  Комиссии
осуществляется администрацией Каптыревского сельсовета.

4. Деятельность Комиссии прекращается после официального опубликования результатов
публичного слушания согласно решению Совета депутатов или постановлению Главы сельсовета.
в зависимости от инициатора проведения публичных слушаний. 

6. Письменные предложения по вопросу, вынесенному на публичные слушания

1. Лица, участвующие в публичных слушаниях, вправе направлять в  орган, ответственный
за  организацию  и  проведение  публичных  слушаний,  письменные  предложения  по  вопросу,
вынесенному  на  публичные  слушания  (далее  –  предложения  по  вопросу,  вынесенному  на
публичные слушания).

Предложения  по вопросу,  вынесенному на  публичные  слушания,  выражаются  в  форме
предложений  или  мнений  по  предмету  публичных  слушаний  с  указанием  их  обоснования.
Содержание письменных предложений не должно противоречить законодательству РФ и должно
соответствовать предмету публичных слушаний.

2.  Письменное предложение по вопросу,  вынесенному на публичные слушания, должно
содержать: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства, контактный телефон
(при  наличии),  дату  подписания  и  личную  подпись  гражданина  или  граждан,  внесших
предложения.  В  подачи  коллективных  предложений  по  вопросу,  вынесенному  на  публичные
слушания,  также  необходимо  указать  фамилию,  имя,  отчество,  дату  рождения,  адрес  места
проживания, контактный телефон (при наличии) лица, который представляет данные предложения
от коллектива. 

3.  Предложения,  поступившие  в  уполномоченный  орган  по  вопросу,  вынесенному  на
публичные слушания, подлежат регистрации.

4.  Предложения  по  вопросу,  вынесенному  на  публичные  слушания,  подлежат
рассмотрению уполномоченным органом в случае, если они получены в срок не позднее одного

10



рабочего  дня   до  дня  проведения  открытого  заседания.  Если  же  предложения  получены  по
истечении данного срока,  они не  подлежат  рассмотрению,  о  чем уведомляется  лицо,  внесшее
указанные предложения.

5. По истечении срока на получение уполномоченным органом предложений по вопросу,
вынесенному  на  публичные  слушания,  установленного  пунктом  4  настоящей  статьи,
уполномоченный  орган   формирует  перечень  предложений  по  вопросу,  вынесенному  на
публичные слушания.

Уполномоченный орган не включает в перечень предложений по вопросу, вынесенному на
публичные слушания, предложения, не соответствующие требованиям, установленным настоящим
Положением,  в  том  числе  внесенные  с  нарушением  установленных  сроков,  а  также  не
относящиеся к предмету публичных слушаний.

6.  До проведения  публичных  слушаний   уполномоченный  орган  рассматривает  каждое
предложение  по  вопросу,  вынесенному  на  публичные  слушания,  включенное  в  перечень
предложений  по  вопросу,  вынесенному  на  публичные  слушания,  и  выносит  решение:
рекомендовать учесть или рекомендовать отклонить соответствующее предложение.

7.  Лица,  внесшие предложения  по  вопросу,  вынесенному на  публичные  слушания,  а  в
случае внесения коллективных предложений - лица, которым гражданами поручено представлять
данные предложения, вправе присутствовать на заседании уполномоченного органа и принимать
участие  в  обсуждении  своих  предложений  на  данном  заседании,  для  чего  комиссия
заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.

8.  Уполномоченный  орган  информирует  лиц,  внесших  предложения  по  вопросу,
вынесенному на публичные слушания, о принятом решении по каждому предложению.

Статья 7. Порядок проведения публичных слушаний

1.   Организационно     и     правовое       опубликование    слушаний
осуществляет  Каптыревский   сельский  Совет  депутатов,  в  случае  назначения  публикованных
слушаний представительным органом,  а  в  случае  назначения публикованных слушаний главой
Каптыревского  сельсовета   -  организацию  и  проведение  публичных  слушаний  осуществляет
администрация сельсовета. Сельский Совет депутатов, глава муниципального образования имеют
право совместно сформировать комиссию и возлагать обязанности по организации и проведению
публичных  слушаний  на  комиссию.  В  состав  комиссии  могут  входить  представители
инициативной групп граждан по проведению публичных слушаний.

2. Проведению публичных слушаний предшествует регистрация участников. Прибывшие
на публичные слушания участники, подлежат регистрации с указанием фамилии, имени, отчества,
даты рождения, места их постоянного проживания на основании паспортных данных.

Лица, желающие выступить, должны зарегистрироваться в этом качестве.
4.  Орган,  назначивший  проведение  публичных  слушаний,  назначает

председательствующего и секретаря.
5.  Председательствующий  объявляет  о  начале   публичных  слушаний,  оглашает

наименование проекта правового акта (вопроса), вынесенного на публичные слушания, указывает
инициатора  и  основание  проведения  публичных слушаний,  сообщает о  лицах,  участвующих  в
открытом заседании, разъясняет порядок проведения открытого заседания.

Затем слово предоставляется одному из членов уполномоченного органа для доклада по
предмету  публичных  слушаний,  при  необходимости  –  иным  лицам,  определенным
уполномоченным органом для содоклада, по окончании которых лица, участвующие в открытом
заседании, вправе задавать вопросы докладчику (содокладчику), членам уполномоченного органа.

Далее  председательствующий  предоставляет  слово  в  порядке  очередности  лицам,
зарегистрированным  в  качестве  выступающих  на  открытом  заседании,  для  выступления  по
предмету публичных слушаний.

Председательствующий имеет право на внеочередное выступление.
Лица,  участвующие  в  публичных  слушаниях,  выступают  только  с  разрешения

председательствующего.
        6.   Председательствующий   ведет   публичные   слушания  и   следит  за 
порядком обсуждения вопросов. Участники слушаний обязаны соблюдать порядок на заседаниях.
При необходимости председательствующий вправе принять меры по удалению нарушителей из
зала заседаний.

11



         7.  Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в слушаниях и
об их продолжении в другое время.

Статья 8.  Принятие решения  публичных слушаний

1.    После  заслушивания   мнений   участников  публичных  слушаний  определяются
вопросы, которые выносятся на голосование.

2.  По  определенным вопросам проводится голосование, подсчет голосов осуществляется
председателем и секретарем, что отражается в протоколе публичных слушании.

3.  Решение по результатам публичных слушаний принимается большинством голосов и
фиксируется в протоколе.

Председательствующий  дает  слово  секретарю  для  оглашения  протокола  публичных
слушании.

4.    Решение   (резолютивная    часть    протокола)  публичных   слушаний  подлежит
опубликованию в срок, установленный Уставом муниципального образования для опубликования
нормативных правовых актов.

Статья 9. Порядок учета органами местного самоуправления
решений, принятых на публичных слушаниях.

1.  Решение, принятое на публичных слушаниях, носит рекомендательный характер.
2.  Орган местного самоуправления, к компетенции которого относится решение «опроса

либо принятие нормативного правового акта; являвшегося предметом обсуждения на публичных
слушаниях,  учитывает  решение,  принятое  на  публичных   слушаниях,  при  решении
соответствующего вопроса или принятии соответствующего правового акта.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 от 16.06.2017                                                с. Каптырево                                                       № 89 

  О внесении изменений в Решение № 194/вн
от 30.10.2013  «Об утверждении  Положения 
«О   бюджетном  процессе  в   Каптыревском 
сельсовете»»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 81, 172 Бюджетного
кодекса   Российской  Федерации,  руководствуясь   Уставом  Каптыревского  сельсовета,
Каптыревский сельский Совет депутатов                              
                                                                    РЕШИЛ:

1.   Протест  прокурора  Шушенского  района  от  19.05.2017  №  7-02-2017  на  Решение
Каптыревского сельского Совета депутатов  от 30.10.2013 № 194/вн «Об утверждении Положения
«О бюджетном процессе в Каптыревском сельсовете»» удовлетворить.

2. Внести в Решение Каптыревского сельского Совета депутатов № 194/вн от 30.10.2013
«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Каптыревском сельсовете»» следующие
изменения:

2.1. пункт 4 статьи 9 изложить в новой редакции:
«4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда  администрации

сельсовета прилагается к годовому отчету об исполнении  бюджета сельсовета»;
2.2. пункт 1 статьи 14 изложить в новой редакции:
«1. Составление проекта  бюджета сельсовета основывается на:

12



1)  положениях послании Президента Российской Федерации, определяющих бюджетную
политику в Российской Федерации;

2)  основных  направлениях  бюджетной  и  налоговой  политики  МО  муниципального
образования;

3) прогнозе социально-экономического развития;
4) муниципальных программах.
3.  Решение  вступает  в  силу  с  момента  его  официального  опубликования   в  газете

"Сельчанка".

Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                                                                      О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                             О.Н. Горлов

                               КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН                
                          КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ          
от  16.06.2017                                                 с. Каптырево                                                       № 90

О  передаче  осуществления  части  полномочий  органов  местного  самоуправления
муниципального   образования  «Каптыревский  сельсовет»  органам  местного  самоуправления
муниципального образования «Шушенский район» на 2017 год

В соответствии   с  Бюджетным кодексом Российской  Федерации,  частью 3 статьи 14,
частью 4  статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в российской Федерации»,   подпунктом «ж» пункта 1
статьи 1 Закона Красноярского края от 15 октября 2015года № 9-3724 « О закреплении вопросов
местного  значения  за  сельскими поселениями Красноярского края»,  на  основании  статьи 7
Устава Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов   

РЕШИЛ:
1. Передать   осуществление  части  полномочий  от  муниципального  образования

«Каптыревский сельсовет»  муниципальному образованию «Шушенский район» по вопросам: 
 - организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
-создание  условий  для организации досуга  и обеспечения жителей поселения  услугами

организаций культуры
2. Рекомендовать  Главе  Каптыревского  сельсовета  заключить  соответствующее

Соглашение  о  передаче  осуществления  части   полномочий  с  муниципальным  образованием
«Шушенский район».

3.    Контроль  за  исполнением Решения возложить на постоянную комиссию  по вопросам
бюджета,  финансам,  экономике,  земельным  отношениям,  использованию  муниципальной
собственности  и местному самоуправлению.

4.  Настоящее Решение вступает  в силу со дня,  следующего за  днём его официального
опубликования в газете «Сельчанка» и распространяется на правоотношения с 01.06.2017г.

Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                                                                     О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                             О.Н. Горлов

                                

13

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 19 от 19 июня 2017 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017 года № 87 «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края».
	стр. 2
	стр. 5
	стр. 12
	стр. 13

	от 16.06.2017 с. Каптырево № 87
	О внесении изменений и дополнений в Устав
	Каптыревского сельсовета Шушенского района
	Красноярского края
	2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию
	по законности, правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи.
	ПОЛОЖЕНИЕ
	об организации и проведении публичных слушаний
	в Каптыревском сельсовете
	1.2. Количественный и персональный состав Комиссии, а также её Председатель определяется Советом депутатов либо Главой сельсовета в зависимости от инициатора проведения публичных слушаний.
	6. Письменные предложения по вопросу, вынесенному на публичные слушания



